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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá měřením na souřadnicovém měřicím stroji

a vytvořením programu pro měření vybraného dílu. V teoretické části jsou obecně popsány

souřadnicové měřicí stroje a možnosti jejich použití. Praktická část obsahuje podrobný popis

přístroje Duramax od společnosti Zeiss. Součástí praktické části je stručný postup při tvorbě

programu v softwaru Calypso.
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ABSTRACT

This bachelor thesis follows up with measurement on coordinate measuring machine

and creation program to measure the selected component. The theoretical part contains

general description of coordinate measuring machines and their application. The practical

part contains detailed description of Duramax machine from Zeiss corporation. The practical

part also includes brief process of making program in Calypso software.

Keywords: calibration, coordinate measuring machine, evaluating, measurement
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ÚVOD

Měření součástí a kontrola kvality jsou v dnešní době jednou z důležitých operací při

výrobě, ať už mluvíme o jakémkoliv odvětví výroby. Postupem času bylo kvůli přesným

tolerancím a požadavkům zákazníků potřeba měřit přesněji a co nejvíce omezit lidský faktor

a jeho náchylnost k chybám. Proto se začali vyrábět souřadnicové měřící stroje.

Pomáhají při měření jednoduchých rozměrů, ale i geometrických toleranci a náročně

dostupných rozměrů, které bychom bez těchto moderních strojů změřili jen těžko a mnohdy

jen za pomoci různých pomůcek a přípravků pro měření.

V první části se práce zabývá krátkou historií souřadnicových měřících strojů a his-

torií společnosti Zeiss, která je výrobcem stroje, který používáme při měření v praktické

části. Dále se práce snaží seznámit se základními pojmy měření a prvky, které můžeme na

těchto strojích měřit. Teoretická část také obsahuje popis různých konstrukcí a používaných

snímacích hlav. Zajímavostí je porovnání s různými typy měřících přístrojů.

Praktická část přibližuje vlastnosti a rozměry stroje Duramax, na kterém je vytvořen

program. Postup při vytváření programu je popsán v několika krocích. Na začátek je důležité

stanovit usazení výrobku v měřícím prostoru. Práce obsahuje popis elementů, které musely

být vytvořeny pro změření všech potřebných rozměrů. Poslední částí tohoto bloku je kom-

pletní optimalizace programu pro plynulý chod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Historie souřadnicových měřících strojů

Začátek výroby souřadnicových měřicích strojů je datován do 50. let 20. století.

V těchto letech představilo hned několik firem z více zemí světa své první náznaky souřad-

nicových strojů, které známe z dnešní doby.

Nejžhavějšími kandidáty na toto pomyslné prvenství je italská firma DEA, která vy-

cházela z portálového rámu, a skotská firma Ferranti Metrology.

V 70. letech byla zavedena dotyková sonda společností Renishaw. Jejím vynálezcem

byl spoluzakladatel této společnosti Sir David McMurtry, který tímto vyřešil požadavek na

kontrolu specifických rozměrů u letadel.

1.2 Historie společnosti ZEISS

Jelikož je tato Bakalářská práce určena pro stroj DURAMAX od firmy ZEISS, která

sídlí v Německu, bude se dále věnovat postupu vývoje souřadnicových měřicích strojů u této

Obr. 1 Stroj pro měření dílů letadel

Obr. 2 Jeden z prvních přístrojů společnosti Zeiss
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firmy. Společnost ZEISS je známá především jako výrobce kvalitních mikroskopů a optic-

kých zařízení, ale pro měření své výroby používala výhradně své vlastní kontrolní přístroje.

Z těchto důvodů vznikla v roce 1919 samostatná část firmy, která se postupem let stala jed-

nou z nejvýznamnějších v oblasti souřadnicové měřicí techniky. Na třísouřadnicovém měři-

cím stroji začala pracovat laboratoř pod vedením Klause Herzoga v roce 1972 a jejich úspěch

s názvem UMM 500 (Universal Measurement Machine) byl představen v roce 1973 ve švý-

carském Curychu na veletrhu Microtecnic. Toto specializované oddělení od roku 1977 vy-

stupovalo pod názvem Průmyslová měřicí technika kvůli změnám v metrologické oblasti.

Díky těmto začátkům koncept pod názvem ZEISS 3D měření významně podpořil souřadni-

covou měřicí techniku. Průlom do počítačového prostředí přinesla 80. léta. V tomto období

se metrologie rozdělila na dva směry, z nichž pro nás ten důležitější se zabýval přesunem

souřadnicových měřicích přístrojů na výrobní linky. Jako dodavatel stojanových měřících

strojů pro měření karoserie se firma zapsala po roce 1994, ve kterém se sloučila s firmou

Stiefelmayer GmbH. Po několika letech výroby souřadnicových měřicích strojů a komuni-

kace se svými zákazníky začala firma vyrábět přístroje pro měření součástí v menším mě-

řítku. Stroj F25 měl schopnost měřit v řádu nanometrů pro měření mikrosoučástek. Současný

vrchol je počítačový tomograf, který nám poskytuje možnost nahlédnout i do nitra součásti.

Obr. 3 Tomograf společnosti Zeiss
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2 MĚŘENÍ

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Veličina

Vlastnost jevu, tělesa nebo látky, která má velikost, jež může být vyjádřena jako číslo

a reference. Referencí může být měřicí jednotka, postup měření, referenční materiál nebo

jejich kombinace. [8]

2.1.2 Měření

Proces experimentálního získávání jedné nebo více hodnot veličiny, které mohou být

důvodně přiřazeny veličině. Měření se nepoužívá pro jmenovité vlastnosti. Měření v sobě

obsahuje porovnání veličin a zahrnuje zjišťování počtu entit. Měření předem předpokládá

popis veličiny přiměřený určenému použití výsledku měření, popis postupu měření a kalib-

rovaného měřícího systému pracujícího v souladu se specifikovaným postupem měření,

včetně podmínek měření. [8]

2.1.3 Metrologie

Věda o měření a jeho aplikaci. Metrologie zahrnuje veškeré teoretické a praktické

aspekty měření, jakékoliv nejistoty měření a obory použití. [8]

2.1.4 Měřená veličina

Veličina, která má být měřena. Specifikace měřené veličiny vyžaduje znalost druhu

veličiny, popis stavu jevu, tělesa nebo látky nesoucích veličinu, včetně jakékoliv relevantní

složky zahrnutých chemických entit. Měřeni včetně měřicího systému a podmínek, za kte-

rých je měření prováděno, může měnit, jak těleso nebo látku tak, že veličina, která je měřena

se může lišit od měřené veličiny, jak je definována. V takovém případě je nutná odpovídající

korekce. [8]

2.1.5 Měřicí princip

Měřicí metoda. Generický popis logického organizování činností použitých při mě-

ření. Metody měření mohou byt kvalifikovány různými způsoby. [8]
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2.1.6 Postup měření

Podrobný popis měření podle jednoho nebo více měřicích principů a dané metody

měření založeny na modelu měření a zahrnující jakýkoliv výpočet k získání výsledku mě-

ření. [8]

2.1.7 Výsledek měření

Soubor hodnot veličiny přiřazený měřené veličině společně s jakoukoliv další dostup-

nou relevantní informaci. [8]

2.2 Prostředky pro měření

2.2.1 Měřidlo

Měřicí přístroj. Zařízení používané k měření buď samotné, nebo ve spojení s jedním

nebo více přídavnými zařízeními. [8]

2.2.2 Měřicí systém

Sestava jednoho nebo více měřidel a často dalších zařízení, včetně jakýchkoliv čini-

del a zdrojů, sestavena a přizpůsobena k poskytování informace používané ke generování

naměřených hodnot veličiny ve specifikovaných intervalech pro veličiny specifických

druhu. [8]

2.2.3 Etalony

Standard měření. Realizace definice dané veličiny, se stanovenou hodnotou veličiny a

přidruženou nejistotou měření, používána jako reference. [8]

Obr. 4 Johansonovy kostky
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2.3 Geometrické prvky

Pro určování geometrických prvků je důležité stanovit souřadnicový systém součásti.

Tímto se určí poloha výrobku v pracovním prostoru stroje. Nejjednodušší geometrické

prvky, jako je bod, přímka, kružnice slouží pro konstrukci náročnějších geometrických

obrazců.

Pokud správně určíme body, pak můžeme sestavovat různé konstrukce [1]:

souřadnice bodu v rovině nebo v prostoru

střed úsečky v rovině

polární souřadnice bodu

vzdálenost (rozteč) dvou bodů v obecné poloze v rovině

průsečík dvou přímek v rovině

poloha pootočené souřadnicové soustavy v rovině

poloha posunuté souřadnicové soustavy v rovině

obecná poloha roviny dané třemi body


[…]


řadný systém, ke kterému byly tyto tolerance vyhodnocovány.

8.4.1 Neměřené rozměry

Jelikož se v případě vybraného dílu jedná o montážní celek, byly některé rozměry vy-

nechány. Jedná se o pomocné rozměry 98 mm, 78 mm, 33 mm, které nejsme schopni kvůli

tvaru zakládacího přípravku změřit. Tyto rozměry byly do programu vloženy pomocí ruč-

ního doměření. Průměr 2,6 mm nemůže být změřen, protože používaný snímač má průměr

3 mm. Žádný z naší firmou používaných snímacích systému nemá parametry k naměření

tohoto rozměru, proto bylo rozhodnuto, že se tento průměr bude kontrolovat pomocí kalibru.

Rozměry T-vsuvky jsou kontrolovány pro tento samostatný díl ještě před nalisováním do

sestavy, a tudíž je kvůli jejich náročnému snímání nemusíme nutně zařadit do výsledného

protokolu. Hodnota 8 mm je jako SPC znak kontrolována 100%.

Obr. 28 Ruční zadávání hodnoty
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9 OPTIMALIZACE PROGRAMU

Po provedení několika měření byly zjištěny chyby, které bylo potřeba opravit pro zkrá-

cení doby měření. Nejvíce se opakující chybou bylo hlášení programu Calypso o špatné

rychlosti měření. Tento problém nastává, pokud stroj nemá dostatečný počet naměřených

bodů pro výpočet. Software automaticky přeměří problémový element znovu s menší rych-

lostí. U všech elementů, které vykazovali tuto chybu, byla postupným snižováním nalezena

optimální rychlost pro plynulý chod programu.

Rychlost měření se může ovlivnit najížděním na element a správně sestaveným pořadím

elementů tak, aby se sonda nevracela stále na stejné místo a nedělala několik zbytečných

objezdů. Elementy byly seřazeny podle plynulosti měření. Jediné elementy, které stroj měří

automaticky přednostně, jsou elementy pro výpočet souřadného systému. Dále byly aktuali-

zovány objezdy a odjezdy sondy při měření.

Na závěr byla do programu přidána parkovací poloha snímacího systému. Před tímto

krokem sonda vyjela mimo bezpečnostní kvádr a zůstala na své pozici. Parkovací poloha

byla určena tak, aby operátor při výměně součásti nemohl sondu poškodit.

Před optimalizací a po ní byl změřen průběh měření. Průměrná doba měření pomocí

prvního programu byla 3 minuty a 31 vteřin. Po úpravě seznamu elementů a jejich strategií,

ať už zrychlení nebo zpomalení měření, jsme se dostali na průměrnou dobu měření 2 minuty

a 43 vteřin. Do časů nebyla započítána doba pro doměření hodnot pomocí posuvného měři-

dla. Toto měření by mělo zabrat maximálně jednu minutu. Z tohoto výsledku bylo usouzeno,

že celá optimalizace proběhla správně a podařilo se zkrátit dobu měření o 48 vteřin, což

odpovídá 22,75 % původního času měření.
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Obr. 29 Porovnání dob měření
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10 DISKUZE NAMĚŘENÝCH HODNOT

Průběh celého programu byl zopakován třikrát na stejném výrobku ve dvou různých

variantách postupu měření.

Poprvé byl díl usazen a třikrát po sobě změřen bez jakéhokoliv manipulace. Maximální

rozdíl naměřených hodnot jednotlivých měření byl do 1 mikrometru. Tímto krokem byla

ověřena opakovatelnost měření.

Pak následovalo měření, kdy jsme díl vždy vytáhli z přípravku a znovu jej upnuly. Ma-

ximální rozdíl naměřených hodnot jednotlivých měření byl do 1 setiny milimetru. Pomocí

tohoto měření bylo zjištěno, že i lehce odlišné upnutí výrobku do přípravku nebude mít velký

vliv na výsledky měření.

Ve všech měřeních byly až na jeden rozměr všechny v pořádku. Vždy se jednalo o po-

lohu čelní vsuvky. V případě tohoto dílu se však nejedná o kus, který by byl prodán zákaz-

níkovi. Součást byla vybrána z kusů, které jsou označeny jako zmetky. Avšak s polohou

čelní vsuvky bývají potíže nejčastější. Většinou nastává problém při sesypávání součástí do

jedné bedny před odjezdem na pájecí linku.

Z celkového pohledu bylo měření úspěšné a program se dá považovat za kompletní.

Protokoly jsou součástí přílohy.

Obr. 30 Ukázkový protokol měření
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit program, který se bude dále používat pro kaž-

dodenní měření dané součásti.

Teoretická část práce měla přiblížit problematiku souřadnicových měřicích strojů,

jejich základní vlastnosti a možnosti jejich nahrazení, ať už úplné nebo alespoň částečné

doměření.

V praktické části je popsán přístroj Duramax, na kterém probíhá měření součásti.

Ještě před samotným programováním bylo potřeba vymyslet usazení výrobku. Program byl

vytvořen na 3D modelu. Stanovení souřadného systému proběhlo manuálně a všechny

ostatní elementy byly určeny pomocí nahraného modelu. V tomto kroku nebyl kladen velký

důraz na objezdy a strategie měření. Tyto vlastnosti se specifikovaly až v optimalizaci pro-

gramu. Některé rozměry, které kvůli tvaru přípravku není možné měřit, jsou po konzultaci o

jejich jednoduchosti doměřeny pomocí posuvného měřidla. Dále nastal problém s rozměry,

u kterých byl problém v průběhu měření. Jelikož se u nich jednalo o rozměry samotného

dílu, který se měří ještě před montáží, bylo rozhodnuto, že nemusí být obsaženy ve výsled-

ném měření. Celý program byl vytvořen v prostředí Calypso od společnosti Zeiss.
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