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Příjmení a jméno studenta: Schöfr Miroslav

Studijní program: Procesní inženýrství B3909

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inžerství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Měření na souřadnicovém stroji Durumax

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci se student zabývá měřením výrobku na suřadnicovém stroji Durumax.
V praktické části je popsána problematika upnutí výrobku před měřením, tvorba programu a
strategie měření.
Na kvalitě práce se promítl malý počet konzultací, které proběhly až v závěru práce. I přes to
hodnotím předloženou práci jako zdařilou. Doporučuji práci k obhajobě, která není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 5.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce